
PORTARIA Nº 07/2025-CB, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 
Nomear pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a constar a partir do dia 17 de março de 2025, os nomes 

listados abaixo para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, conforme 

Resolução N.º 02/2003, Artigo 5º, § 1º, a saber: 

 

 

COORDENADORA: SUELEN CRISTINA DE LIMA 

VICE-COORDENADORA: DANIELLE DUTRA PEREIRA 

 

DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA: 

 

ELCIDA DE LIMA ARAÚJO 

MARCCUS VINÍCIUS ALVES 

  

DEPARTAMENTO DE 

ZOOLOGIA: 

                                               

 

ULISSES DOS SANTOS PINHEIRO 

SIMÃO DIAS DE VASCONCELOS FILHO 

 

  

DEPARTAMENTO DE 

ANTIBIÓTICOS: 

 

ANDREA LOPES BANDEIRA DELMIRO SANTANA 

 

  

DEPARTAMENTO DE 

HISTOLOGIA E 

EMBRIOLOGIA: 

 

 

ARIENE CRISTINA DE GUIMARÃES BASSOLI 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE 

GENÉTICA: 

 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE 

ANATOMIA: 

 
   MARIA DAS GRAÇAS WANDERLEY DE SALES CORIOLANO 

 

 

DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E 

RADIOBIOLOGIA: 

 

 

DEPARTAMENTO DE 

ENSINO E CURRÍCULO 

(CENTRO DE 

EDUCAÇÃO): 

 

 

SECRETÁRIO DO 

CURSO: 

 

 

   ADRIANA FONTES 

 

 

 

 

   PATRÍCIA SMITH CAVALCANTE 

 

 

 

 

   JÂNIO PRADO DE CARVALHO 

 

 

 

OLIANE MARIA CORREIA MAGALHÃES 

Diretora do Centro de Biociências 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 99 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 28         05 DE JUNHO DE 2025          28


